Note 11 Immobilisations corporelles 151

Note 12 Tests de dépréciation d’actifs 152

Note 13 Impôts différés 153

Note 14 Autres actifs non courants 155

Note 15 Clients et comptes rattachés 155

Note 16 Autres créances courantes 156

Note 17 Trésorerie nette 157

Note 18 Flux de trésorerie 161

Note 19 Instruments dérivés et gestion des risques de change

et de taux d’intérêt 163

Note 20 Provisions pour retraites et engagements assimilés 166

Note 21 Provisions courantes et non courantes 170

Note 22 Autres dettes non courantes 170

Note 23 Dettes opérationnelles 171

Note 24 Autres dettes courantes 171

Note 25 Information sectorielle 171

Note 26 Effectifs 178

Note 27 Engagements hors bilan 179

Note 28 Transactions avec des parties liées 180

Note 29 Événements postérieurs à la clôture 181

Note 30 Liste par pays des principales sociétés consolidées 181

CAPGEMINI   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013130

INFORMATIONS FINANCIÈRES4
4.2  COMPTES CONSOLIDÉS

Les tableaux ci-après présentent l’incidence du changement de méthode, avec application rétrospective au 1er janvier 2011 :

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

en millions d’euros

2011 2012

Publié

Impact

IAS 19 R Retraité Publié

Impact

IAS 19 R Retraité

Chiffre d’affaires 9 693 - 9 693 10 264 - 10 264

Charges opérationnelles (8 980) 5 (8 975) (9 477) 5 (9 472)

Résultat d’exploitation 595 5 600 601 5 606

Résultat financier (105) (18) (123) (100) (27) (127)

Charge d’impôt (101) 3 (98) (140) 5 (135)

Résultat des entreprises associées - - - (1) - (1)

RÉSULTAT NET 389 (10) 379 360 (17) 343

Dont :

Part du Groupe 404 (10) 394 370 (17) 353

Intérêts minoritaires (15) - (15) (10) - (10)

Résultat par action (en euros)

Résultat de base par action 2,63 2,57 2,37 2,26

Résultat dilué par action 2,49 2,43 2,25 2,15

Le retraitement sur le compte de résultat consolidé correspond principalement à l’annulation de l’amortissement des coûts des services

passés et à l’évaluation du rendement attendu des actifs avec le taux d’actualisation utilisé pour évaluer l’engagement de retraite.

PRODUITS ET CHARGES COMPTABILISÉS EN CAPITAUX PROPRES

en millions d’euros

2011 2012

Publié

Impact

IAS 19 R Retraité Publié

Impact

IAS 19 R Retraité

Éléments qui ne seront pas reclassés en résultat (224) 15 (209) (59) 23 (36)

Éléments qui seront reclassés en résultat (32) - (32) (32) - (32)

TOTAL DES PRODUITS ET CHARGES

COMPTABILISÉS EN CAPITAUX PROPRES (256) 15 (241) (91) 23 (68)

Résultat net (rappel) 389 (10) 379 360 (17) 343

ÉTATS CONSOLIDÉS DE LA SITUATION FINANCIÈRE

en millions d’euros

1er janvier 2011 31 décembre 2011 31 décembre 2012

Publié

Impact

IAS 19 R Retraité Publié

Impact

IAS 19 R Retraité Publié

Impact

IAS 19 R Retraité

A ctif non courant 4 875 12 4 887 5 608 9 5 617 5 593 6 5 599

A ctif courant 5 093 - 5 093 5 406 - 5 406 5 057 - 5 057

TOTAL ACTIF 9 968 12 9 980 11 014 9 11 023 10 650 6 10 656

Capitaux propres 4 307 (22) 4 285 4 283 (17) 4 266 4 529 (11) 4 518

P assif non courant 2 376 34 2 410 2 754 26 2 780 2 714 17 2 731

P assif courant 3 285 - 3 285 3 977 - 3 977 3 407 - 3 407

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 9 968 12 9 980 11 014 9 11 023 10 650 6 10 656

Le retraitement sur les états consolidés de la situation financière correspond à la comptabilisation des coûts des services passés nets en

capitaux propres qui étaient auparavant enregistrés au bilan et amortis sur la durée du plan.

CAPGEMINI   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013 131

INFORMATIONS FINANCIÈRES 4

4

4.2  COMPTES CONSOLIDÉS

IFRS 13 « Évaluation de la juste valeur » : L’application de la norme

IFRS 13 au 1er janvier 2013 n’a pas eu d’incidence sur les comptes

consolidés. Il est à noter que la juste valeur des instruments

financiers au 31 décembre 2013 intègre notamment la valorisation